
ПРОТОКОЛ № 1 

заседания диссертационного совета Д 212.263.03 

при Тверском государственном университете 

от 13 октября 2014г. 

 

 ПРИСУТСТВОВАЛИ: заслуженный деятель науки РФ, доктор 

филологических наук, профессор А.А. Залевская, доктор филологических 

наук, профессор Е.Н. Брызгалова, доктор филологических наук, профессор 

Ю.Н. Варзонин, доктор филологических наук, профессор В.В. Волков, док-

тор филологических наук, профессор В.Б. Гольдберг, доктор филологических 

наук, профессор Н.О. Золотова, доктор филологических наук, профессор В.И. 

Иванова, доктор филологических наук, профессор Н.Ф. Крюкова, доктор фи-

лологических наук, профессор В.А. Миловидов, доктор филологических 

наук, профессор Н.В. Семёнова, доктор филологических наук, профессор 

Л.Н. Скаковская, доктор филологических наук, профессор А.Г. Сонин, док-

тор филологических наук, профессор Е.Н. Строганова, доктор филологиче-

ских наук, профессор С.И. Тогоева, доктор филологических наук, профессор 

В.К. Харченко. 

 

 СЛУШАЛИ: вступительный доклад соискателя Ильиной Елены Вале-

рьевны по теме «Модальность как механизм консолидации смыслового стра-

тума художественного текста» (текст прилагается). 

По диссертации и вступительному докладу Е.В. Ильиной вопросы за-

дали: доктор филологических наук, профессор В.А. Миловидов, доктор фи-

лологических наук, профессор В.К. Харченко, доктор филологических наук, 

профессор В.Б. Гольдберг, доктор филологических наук, профессор Ю.Н. 

Варзонин, доктор филологических наук, доктор филологических наук, про-

фессор А.Г. Сонин, гость заседания доктор филологических наук, профессор 

В.В. Красных.  

СЛУШАЛИ: соискатель Ильина Е.В. ответила на заданные вопросы. 

СЛУШАЛИ: отзыв ведущей организации – Курского государственного 

университета, составленный доктором филологических наук, профессором 

заведующей кафедрой иностранных языков и профессиональной коммуника-

ции Курского государственного университета Лебедевой Светланой Вениа-

миновной. Отзыв обсуждён на заседании иностранных языков и профессио-

нальной коммуникации 24 сентября 2014 г. (протокол № 2) и рекомендован в 

качестве официального отзыва ведущей организации. Отзыв утверждён Про-

ректором по научно-исследовательской работе Курского государственного 

университета кандидатом исторических наук, доцентом Сергеем Павловичем 

Логиновым. Отзыв положительный (прилагается).  

СЛУШАЛИ: отзыв на автореферат доктора филологических наук, про-

фессора кафедры  английского языка Брянского государственного  универси-



тета Чугуновой Светланы Александровны. Отзыв положительный (прилага-

ется. 

СЛУШАЛИ: соискатель Ильина Е.В. ответила на вопросы и замечания. 

СЛУШАЛИ: отзыв официального оппонента доктора филологических 

наук, профессора, заведующего кафедрой общего и русского языкознания, 

проректора по научной работе и инновационным проектам Государственного 

института русского языка им. А.С. Пушкина Базылева Владимира Николае-

вича. Отзыв положительный (прилагается). 

СЛУШАЛИ: соискатель Ильина Е.В. ответила на вопросы и замечания. 

СЛУШАЛИ: отзыв официального оппонента доктора филологических 

наук, профессора, заведующего кафедрой «Общественные науки и професси-

ональная коммуникация» ФГБОУ ВПО «Московский государственный уни-

верситет путей сообщения» Слышкина Геннадия Геннадьевича. 

СЛУШАЛИ: соискатель Ильина Е.В. ответила на вопросы и замечания. 

СЛУШАЛИ: отзыв официального оппонента доктора филологических 

наук, доцента, заведующей кафедрой специальной языковой подготовки 

ФГБОУ ВПО «Московский государственный технический университет граж-

данской авиации» Романовской Нэли Владимировны. 

СЛУШАЛИ: соискатель Е.В. Ильина ответила на вопросы и замечания. 

По проблематике обсуждаемой диссертации была объявлена свободная 

дискуссия, в ходе которой выступили: доктор филологических наук, профес-

сор В.К. Харченко, доктор филологических наук, профессор В.Б. Гольдберг, 

доктор филологических наук, профессор Ю.Н. Варзонин, доктор филологи-

ческих наук, профессор С.И. Тогоева, доктор филологических наук, профес-

сор В.А. Миловидов, доктор филологических наук, профессор Н.Ф. Крюкова.   

СЛУШАЛИ: заключительное слово соискателя Ильиной Е.В. 

В ходе заседания для оценки работы, представленной на защиту, была 

избрана счётная комиссия в составе трёх членов совета: доктора филологиче-

ских наук, профессора Миловидова В.А.; доктора филологических наук, 

профессора Брызгаловой Е.Н.; доктора филологических наук, профессора 

В.К. Харченко. 

СЛУШАЛИ: председателя счётной комиссии доктора филологических 

наук, профессора Миловидова В.А. по результатам тайного голосования. Ре-

зультаты голосования по вопросу присуждения учёной степени доктора фи-

лологических наук Ильиной Е.В. следующие: отдано голосов  «за» – 13; 

«против» – 1; недействительных бюллетеней – 1. 

В ходе заседания единогласно был утверждён протокол счётной комис-

сии и принято заключение по диссертации Е.В. Ильиной. В обсуждении тек-

ста заключения приняли участие: доктор филологических наук, профессор 

В.А. Миловидов, доктор филологических наук, профессор А.А. Залевская, 

доктор филологических наук, профессор Ю.Н Варзонин,  доктор филологи- 



 


